
 

Ufficio d’Ambito di Como 
Servizio Amministrativo Finanziario 

Via Borgo Vico n. 148 – 22100 – Como 

Tel. 031-230. 461 / 475 

Fax 031-230.345 

E-mail ato@ato.como.it 

PEC aato@pec.provincia.como.it 

C.F.  95109690131 

P. IVA 03703830137 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

 
N. 066/2023 di registro  
Riferimento pratica: 0505-2023.1_230426_DD 066 

0105-2020.2 

 

 
OGGETTO:  AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DISPONIBILITÀ A SVOLGERE LA FUNZIONE DI 

COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO, CON FUNZIONI DI OIV, 
DELL’AZIENDA SPECIALE – UFFICIO D’AMBITO DI COMO PER N. 3 ANNI, EVENTUALMENTE 
RINNOVABILI DI ULTERIORI N. 3 ANNI, DA CONFERIRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 E SMI. 

 

IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATI: 

- la DCP n. 102/2011 con cui è stata costituita l’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito di Como”, di 

seguito “Ufficio d’Ambito”, per l’organizzazione ed attuazione del Servizio Idrico Integrato della 

Provincia di Como, ai sensi dell’art. 48, comma 1, della L. R. n. 26/2003 e smi; 

- la deliberazione di CdA n. 033/2022 del 31.03.2022, avente ad oggetto “Rinnovo incarico del 

Direttore: discussione e approvazione”, con cui si è provveduto a rinnovare l’incarico di Direttore 

dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como alla Sig.ra Marta Giavarini, per un periodo di 3 

(tre) anni, con decorrenza dal 04.04.2022 e fino al 03.04.2025; 

- il vigente Bilancio dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como, approvato dal CdA con 

deliberazione n. 009/2023 del 07.03.2023; 

- il Bilancio pluriennale 2023/2025 dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como, approvato dal 

CdA con deliberazione n. 010/2023 del 07.03.2023. 

 

VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 e smi; 

- il DPR n. 445/2000 e smi; 

- il D.Lgs n. 196/2003 e smi; 

- il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR; 

- il D.Lgs n. 150/2009 e smi;  

- il D.lgs. n. 267/2000 e smi; 

- il D.lgs. n. 50/2006 e smi; 

- il vigente Statuto dell’Azienda Speciale lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito di Como; 

- il DPR n. 105/2016 e smi, e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli 

Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i 

soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 26/04/2023 12:31:58

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 1495 del 26/04/2023



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 
 

- il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 2.12.2016, istitutivo 

dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli OIV, come modificato dai 

successivi decreti datati 20.06.2017 e 29.09.2017; 

- le disposizioni di cui alla L. n. 190/2012 e smi; 

- le disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013 e smi. 

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di ordinamento generale degli uffici e dei servizi, ed in particolare 

l’art. 5, “NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO”. 

 

CONSIDERATO CHE in data 28.06.2023 è in scadenza l’incarico dell’attuale componente monocratico del 

Nucleo di Valutazione dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como. 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’attivazione di una procedura selettiva pubblica per la nomina del 

componente monocratico del nucleo di valutazione della performance, con funzioni di OIV, dell’Azienda 

Speciale Ufficio d’Ambito di Como, da conferire mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e smi, per n. 3 anni, eventualmente rinnovabili di ulteriori n. 3 anni. 

 

VISTO lo schema di “Avviso di manifestazione di interesse e disponibilità a svolgere la funzione di 

componente del Nucleo di Valutazione Monocratico, con funzioni di OIV, dell’Azienda Speciale – Ufficio 

d’Ambito di Como per n. 3 anni, eventualmente rinnovabili di ulteriori n. 3 anni, da conferire mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e smi”, che si allega al 

presente atto, quale parte integrante e sostanziale. 

 

DATO ATTO CHE l’Avviso pubblico, come approvato con presente provvedimento, sarà pubblicato all’albo 

pretorio dell’Azienda, per n. 30 giorni consecutivi, e sul sito internet istituzionale dell’Azienda, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e smi. 

 
DATO ATTO altresì CHE all’individuazione del soggetto affidatario si provvederà con successivo 

provvedimento del Direttore, previa istruttoria amministrativa condotta dagli uffici dell’Azienda, volta ad 

accertare l’ammissibilità delle domande di partecipazione pervenute, nonché le specifiche competenze e 

professionalità indicate nei curricula dei soggetti valutati idonei allo svolgimento come stabilito nell’avviso 

medesimo. 

 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE lo schema di “Avviso di manifestazione di interesse e disponibilità a svolgere la funzione di 

componente del Nucleo di Valutazione Monocratico, con funzioni di OIV, dell’Azienda Speciale – Ufficio 

d’Ambito di Como per n. 3 anni, eventualmente rinnovabili di ulteriori n. 3 anni, da conferire mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e smi”, che si allega al 

presente atto, quale parte integrante e sostanziale. 

 
DI DARE ATTO CHE l’Avviso pubblico, come approvato con presente provvedimento, sarà pubblicato 

all’albo pretorio dell’Azienda, per n. 30 giorni consecutivi, e sul sito internet istituzionale dell’Azienda, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e smi. 

 
Como, _____(*)_____ 
(*) Il numero e la data del protocollo sono riportati nella copia conforme all’originale 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Marta Giavarini 
Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 

445/2000 e del D.Lgs82/2005 e smi 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 26/04/2023 12:31:58

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 1495 del 26/04/2023



 

Ufficio d’Ambito di Como 
Servizio Amministrativo finanziario 

Via Borgo Vico n. 148 – 22100 – Como 
Tel. 031-230.461 
Fax 031-230.345 
E-mail ato@ato.como.it 
PEC aato@pec.provincia.como.it 
C.F.  95109690131 
P. IVA 03703830137 

 

 
 

 

Protocollo n. ____________________ 
Riferimento pratica: 0512-2022.1.3_230426_MANIFESTAZIONE DI INTERESSE_NVM 
 
 

Responsabile del provvedimento Marta Giavarini 

Responsabile del procedimento: Maria Grazia Corengia 

Referente pratica: Maria Grazia Corengia 

 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DISPONIBILITÀ A SVOLGERE LA 
FUNZIONE DI COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO, CON 
FUNZIONI DI OIV, DELL’AZIENDA SPECIALE – UFFICIO D’AMBITO DI COMO PER N. 3 
ANNI, EVENTUALMENTE RINNOVABILI DI ULTERIORI N. 3 ANNI, DA CONFERIRE 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL 
D.LGS. N. 50/2016 E SMI 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 e smi; 

- il DPR n. 445/2000 e smi; 

- il D.Lgs n. 196/2003 e smi; 

- il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR; 

- il D.Lgs n. 150/2009 e smi; 

- il DPR n. 105/2016 e smi, e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi 
indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti 
nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

- il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 2.12.2016, istitutivo 
dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli OIV, come modificato dai 
successivi decreti datati 20.06.2017 e 29.09.2017; 

- le disposizioni di cui alla L. n. 190/2012 e smi; 

- le disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013 e smi. 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di ordinamento generale degli uffici e dei servizi, ed in particolare l’art. 
5, “NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO”, di seguito riportato: 
 
È istituito il Nucleo di Valutazione Monocratico, organo cui l’Azienda affida il compito di promuovere, 
supportare e garantire la validità metodologica dell’intero sistema di gestione della performance, nonché la 
sua corretta applicazione. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 26/04/2023 12:31:58

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 1495 del 26/04/2023



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 

Il Nucleo di Valutazione Monocratico, esterno ed autonomo rispetto all’Azienda, resta in carica anni tre, ed è 
eventualmente rinnovabile per ulteriori anni tre.  
Le funzioni del Nucleo di Valutazione Monocratico, riguardano sia aspetti metodologici che di verifica, 
garanzia e certificazione del sistema di gestione della performance dell’Azienda. 
In particolare tra le funzioni di supporto metodologico rientrano: 

- il supporto alla definizione e all’aggiornamento del sistema di misurazione e valutazione della 
performance del Direttore e del personale (PO e dipendenti); 

- il supporto alla definizione e all’aggiornamento del sistema premiale; 

- la promozione degli obblighi relativi alla trasparenza; 

- il supporto alla definizione della metodologia di graduazione delle Posizioni Organizzative. 
Tra quelle di verifica, garanzia e certificazione rientrano: 

- la validazione della performance attesa e della relazione sulla performance; 

- la definizione della valutazione del Direttore; 

- la verifica della correttezza dei processi di misurazione e valutazione, con particolare riferimento alla 
valutazione del personale; 

- la verifica dell'effettiva adozione di sistemi di rilevazione della customer satisfaction; 

- la verifica della pubblicazione sulla sezione Amministrazione Trasparente dei risultati delle azioni di 
customer satisfaction, in forma chiara e comprensibile; 

- la verifica e l’attestazione degli obblighi relativi alla trasparenza nonché le funzioni ex art. 44 del D.Lgs 
n. 33/2013 e smi; 

- il parere sul codice di comportamento previsto dall’art. 54, c. 5 del D.Lgs n. 165/2001 e smi come 
sostituito dall’art. 1, c. 44 della L. 190/2012 e smi; 

- la pesatura delle Posizioni Organizzative; 

- il rilascio di un parere annuale sul sistema di misurazione e valutazione della performance. 
 
CONSIDERATO CHE in data 28.06.2023 è in scadenza l’incarico dell’attuale componente monocratico del 
Nucleo di Valutazione dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como. 
 

AVVISA 
 

Che è indetta una manifestazione di interesse per reperire una candidatura volta alla nomina di un 
professionista esterno per la costituzione del Nucleo di Valutazione Monocratico, con funzioni di OIV, in 
possesso di conoscenze teoriche e pratiche nelle materie di competenza dell’Organo di valutazione. 
 
 

1. OGGETTO DELL’INCARICO 
 

L’attività del Nucleo di Valutazione ha per oggetto le attività di cui all’art. 5 “NUCLEO DI VALUTAZIONE 
MONOCRATICO” del vigente Regolamento di ordinamento generale degli uffici e dei servizi, sopra richiamato, 
ossia: 

- il supporto alla definizione e all’aggiornamento del sistema di misurazione e valutazione della 
performance del Direttore e del personale (PO e dipendenti); 

- il supporto alla definizione e all’aggiornamento del sistema premiale; 

- la promozione degli obblighi relativi alla trasparenza; 

- il supporto alla definizione della metodologia di graduazione delle Posizioni Organizzative; 

- la validazione della performance attesa e della relazione sulla performance; 

- la definizione della valutazione del Direttore; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 26/04/2023 12:31:58

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 1495 del 26/04/2023



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 

- la verifica della correttezza dei processi di misurazione e valutazione, con particolare riferimento alla 
valutazione del personale; 

- la verifica dell'effettiva adozione di sistemi di rilevazione della customer satisfaction; 

- la verifica della pubblicazione sulla sezione Amministrazione Trasparente dei risultati delle azioni di 
customer satisfaction, in forma chiara e comprensibile; 

- la verifica e l’attestazione degli obblighi relativi alla trasparenza nonché le funzioni ex art. 44 del D.Lgs 
n. 33/2013 e smi; 

- il parere sul codice di comportamento previsto dall’art. 54, c. 5 del D.Lgs n. 165/2001 e smi come 
sostituito dall’art. 1, c. 44 della L. 190/2012 e smi; 

- la pesatura delle Posizioni Organizzative; 

- il rilascio di un parere annuale sul sistema di misurazione e valutazione della performance. 
 
 

2. DURATA DELL’INCARICO 
L’incarico sarà espletato personalmente dal soggetto selezionato in piena autonomia, senza vincoli di 
subordinazione.  
Il Nucleo di Valutazione Monocratico, esterno ed autonomo rispetto all’Azienda, resta in carica anni tre, ed 
è eventualmente rinnovabile per ulteriori anni tre. 
Il Nucleo di Valutazione Monocratico continua ad esercitare le sue funzioni anche dopo la scadenza 
dell’incarico, fino alla riconferma o nomina del nuovo organismo. 
 
 

3. COMPENSO 
 
Il compenso annuo del componente monocratico del Nucleo di Valutazione dell’Azienda Speciale, con 
funzioni di OIV, è determinato in Euro 4.880,00 annui (IVA 22% inclusa).  
I pagamenti avranno luogo dietro presentazione di idonea documentazione fiscale, previa verifica 
dell’avvenuto corretto e puntuale adempimento delle funzioni e dei compiti connessi all’incarico. 
Il soggetto nominato svolgerà la propria attività in piena autonomia e indipendenza, pur avvalendosi del 
necessario supporto degli Uffici dell’Azienda Speciale. 
 
 

4. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 
Considerato quanto previsto dal Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 
del 02.12.2016, possono partecipare alla selezione di cui al presente avviso coloro che, alla data di scadenza 
del termine previsto dal successivo art. 7, risultano iscritti nell’Elenco nazionale degli OIV istituito presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica. 
In particolare, possono partecipare alla procedura per il conferimento dell’incarico in oggetto, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 7, comma 6, lettere a) e b) del citato DM, esclusivamente i soggetti iscritti nella fascia 
professionale 3 nelle amministrazioni con più di 250 dipendenti ed i soggetti iscritti nelle fasce professionali 
2 e 3, nelle altre amministrazioni, da almeno sei mesi. 
 
Per tale nomina è richiesto il possesso dei seguenti requisiti:  
 
Requisiti di ordine generale:  

a. cittadinanza italiana o dell’unione europea;  
b. l’età deve essere tale da assicurare esperienza e capacità di innovazione;  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 26/04/2023 12:31:58

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 1495 del 26/04/2023



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 

c. conoscenza almeno della lingua inglese. In caso di cittadinanza non italiana, è richiesta altresì una 
buona e comprovata conoscenza della lingua italiana;  

d. conoscenze tecnologiche di software, anche avanzati.  

 
Requisiti attinenti all’area delle conoscenze:  

e. Titolo di studio: Diploma di laurea specialistica o diploma di laurea quadriennale conseguita nel 
previgente ordinamento degli studi in Economia e Commercio. Per le lauree in discipline diverse è 
richiesto altresì un titolo di studio post-universitario in profili afferenti alle suddette materie nonché 
ai settori dell’organizzazione e del personale delle pubbliche amministrazioni, del management, della 
pianificazione e controllo di gestione, o della misurazione o valutazione della performance. In 
alternativa al possesso di un titolo di studio post-universitario, è sufficiente il possesso 
dell’esperienza di cui alla lettera h) di almeno cinque anni.  

f. Titoli valutabili: sono valutabili i titoli di studio nelle materie di cui al punto sopra conseguiti 
successivamente al diploma di laurea e rilasciati da istituti universitari italiani o stranieri o da primarie 
istituzioni formative pubbliche. Verrà distinto, ai fini della ponderazione del titolo, tra i titoli 
conseguiti all’esito di un percorso formativo di durata comunque superiore a quella annuale 
(dottorato di ricerca, master di II livello, corsi di specializzazione) e altri titoli di specializzazione.  

 
Requisiti attinenti all’area delle esperienze professionali:  

g. esperienza di almeno tre anni presso aziende speciali nel campo di cui al presente avviso, del 
management, della pianificazione e controllo di gestione, dell’organizzazione e del personale, della 
misurazione e valutazione della performance e dei risultati ovvero nel campo giuridico 
amministrativo, tenendo conto anche dei compiti che derivano dall'applicazione della Legge n. 
190/2012.  

 
Requisiti attinenti all’area delle capacità:  

h. il componente dovrà possedere adeguate competenze manageriali e relazionali, dovendo 
promuovere i valori del miglioramento continuo della performance e della qualità del servizio, 
nonché della trasparenza e dell'integrità.  

Le predette capacità e competenze specifiche sono accertate, oltre che dagli elementi desumibili dal 
Curriculum Vitae, nel corso dell’istruttoria finalizzata alla nomina.  
 

 

5. DIVIETO DI NOMINA, CAUSE DI INCONFERIBILITÀ, INCOMPATIBILITÀ E DI CONFLITTO DI INTERESSI 
Il componente del Nucleo di Valutazione Monocratico non può essere nominato tra soggetti che:  

- rivestano cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali, ovvero che abbiano rivestito simili 
incarichi o cariche nei tre anni precedenti la designazione;  

- siano componenti degli organi di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi o abbiano ricoperto tale 
incarico nei tre anni precedenti la designazione;  

- siano componenti dei Consigli di amministrazione delle società partecipate o abbiano ricoperto tale 
incarico nei tre anni precedenti la designazione.  

Fermi restando i divieti di nomina sopra previsti, non possono ricoprire l’incarico coloro che si trovino in una 
situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi di cui alla Legge n. 190/2012, al D.Lgs n. 
39/2013 e smi, e alle altre norme di legge e discipline di settore. 
Valgono inoltre le incompatibilità previste dagli artt. 2382 e 2399, lett. a) e b) del Codice Civile.  
 

 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 26/04/2023 12:31:58

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 1495 del 26/04/2023



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 

6. ESCLUSIVITÀ DEL RAPPORTO 
Per assumere l’incarico i candidati devono rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più di un OIV, come 
previsto dall’art. 8 dal Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 
02.12.2016.  
Il rispetto dei limiti deve essere oggetto di apposita dichiarazione, ai sensi del DPR 445/2000, da rilasciarsi 
prima della nomina di cui al successivo art. 7 del citato Decreto. 
 

 

7. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI CANDIDATURA 
I soggetti interessati ad assumere l’incarico in questione sono tenuti a presentare apposita istanza di 
manifestazione di interesse, debitamente sottoscritta a pena di esclusione, utilizzando il modello allegato al 
presente avviso (Allegato 1).  
 
All’istanza occorre allegare:  

- curriculum vitae in formato europeo, datato e firmato da cui risultino in modo dettagliato il percorso 
di studi, i titoli posseduti, le esperienze professionali maturate come NVM / OIV in particolare presso 
altre Aziende Speciali, nonché ogni altra informazione che il candidato ritenga utile fornire ai fini della 
valutazione;  

- dichiarazione sostitutiva e atto di notorietà, da rendersi ai sensi del DPR n. 445/2000 e smi, in merito 
al possesso dei requisiti di partecipazione e all’assenza di cause di divieto di nomina, di conflitti di 
interesse e altre cause ostative ai fini dell’assunzione dell’incarico (Allegato 2);  

- fotocopia, non autenticata, di documento di identità del sottoscrittore in corso di validità; 
- dichiarazione di accettazione, con disponibilità immediata, dell’incarico e del relativo compenso in 

caso di nomina (Allegato 2); 
- autorizzazione all’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como, ad utilizzare i dati personali contenuti 

nella domanda per le finalità relative alla selezione e nel rispetto nel rispetto Reg. 679/2016EU 
(Allegato 3); 

- dichiarazione di accettazione dei contenuti del vigente Codice di comportamento dell’Azienda 
(Allegato 2). 

 
Le candidature, indirizzate alla Responsabile del Servizio Amministrativo finanziario dell’Azienda Speciale, 
dovranno pervenire, a pena di esclusione dalla presente procedura, entro e non oltre il termine perentorio 
delle ore 12:00 del giorno (26 maggio 2023) con le seguenti modalità:  

- esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: aato@pec.provincia.como.it indicando in oggetto 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO”.  

L’invio potrà avvenire unicamente da altra casella PEC, pertanto non sarà considerata valida la domanda di 
partecipazione inviata da un indirizzo di posta elettronica non certificata. 
 
La domanda di partecipazione e i relativi allegati dovranno essere sottoscritti con firma digitale ai sensi del 
D.Lgs n. 82/2005 e smi. 
Il termine di presentazione è perentorio; le domande di partecipazione alla selezione pubblica pervenute 
fuori dai termini o in modo incompleto o non conforme a quanto richiesto saranno escluse dalla procedura. 
L’Azienda non assume alcuna responsabilità nel caso di ritardata comunicazione delle domande oltre il 
termine stabilito per cause non imputabili a colpa dell’Azienda stessa o a eventi di forza maggiore. 
Nell’istanza di manifestazione di interesse, il candidato è tenuto ad autorizzare l’Azienda, ai sensi del 
Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR), al trattamento dei dati personali contenuti nella dichiarazione stessa 
nonché ad indicare l’indirizzo di posta elettronica presso cui desidera che vengano inviate le eventuali 
comunicazioni relative alla procedura comparativa.  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 26/04/2023 12:31:58

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 1495 del 26/04/2023



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 

La dichiarazione ed il presente avviso sono reperibili sul sito internet istituzionale dell’Azienda, all’indirizzo 
www.ato.como.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  
L’Azienda si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni citate. Qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni, il candidato, oltre a rispondere ai sensi dell’art. 76 del DPR n. 445/2000 e smi, 
decade dai benefici eventualmente conseguenti dal provvedimento emanato sulla base della dichiarazione 
non veritiera.  
Eventuali irregolarità della domanda dovranno essere regolarizzate da parte del candidato entro e non oltre 
il termine stabilito dall’Azienda. La mancata regolarizzazione della domanda comporta l’esclusione dalla 
selezione. 
Non saranno considerate valide le domande di partecipazione prive dei requisiti previsti dal presente avviso. 

 
 

8. VERIFICA DEI REQUISITI E VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE. NOMINA 
Il componente monocratico del Nucleo di Valutazione, con funzioni di OIV, è nominato dall’organo di indirizzo 
politico – amministrativo dell’Azienda, previa istruttoria amministrativa condotta dagli uffici dell’Azienda, 
volta ad accertare l’ammissibilità delle domande di partecipazione prevenute, nonché le specifiche 
competenze e professionalità indicate nei curricula dei candidati valutati idonei allo svolgimento. 
In conformità a quanto stabilito dall’art. 5 del vigente Regolamento di ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi, “Il Nucleo di Valutazione Monocratico, esterno ed autonomo rispetto all’Azienda, resta in carica anni 
tre, ed è eventualmente rinnovabile per ulteriori anni tre”. 
Il Direttore, o suo delegato, si riserva di effettuare eventuali colloqui di approfondimento, qualora dalla 
valutazione dei curricula si evidenzi la necessità di chiarimenti per una compiuta valutazione dei requisiti.  
La scelta del componente monocratico del Nucleo di Valutazione sarà tale da favorire il rispetto dell’equilibrio 
di genere. Eventuali deroghe dovranno essere motivate. 
La procedura di valutazione di cui in oggetto non assume carattere concorsuale e pertanto non darà luogo 
alla formazione di alcuna graduatoria di merito, bensì ad un elenco dal quale l’Azienda potrà attingere in caso 
di sostituzioni nel corso del triennio, previa verifica del mantenimento dei requisiti di cui al presente avviso.  
La procedura in oggetto non deve necessariamente concludersi con la nomina di un candidato, rientrando 
tale scelta nella discrezionalità dell’Azienda. 

 
9. ESITO DELLA PROCEDURA  

Gli esiti riguardanti la selezione di cui in oggetto saranno pubblicati sul sito internet dell’Azienda Speciale – 
Ufficio d’Ambito di Como, www.ato.como.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 
n. 33/2013. 
 

 

10. INFORMATIVA BREVE 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento 679/2016/UE “General Data Protection Regulation”, 
informiamo che l’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como tratta i dati personali forniti e liberamente 
comunicati.  
L’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como, garantisce che il trattamento dei dati personali si svolge nel 
rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della dignità, con particolare riferimento alla 
riservatezza, all’identità personale e al diritto alla protezione dei dati personali.  
Il Titolare del trattamento dei dati personali è l’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como.  
Si rende noto all’interessato che ha il diritto di proporre reclamo ad una autorità di controllo (in particolar 
modo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali) ai sensi dell’art. 13 c. 2 lett. d) del 
Regolamento 679/2016/UE.  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 26/04/2023 12:31:58

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 1495 del 26/04/2023



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 

Il Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati individuato dall’Azienda è il seguente 
soggetto: Frareg Srl. 
 
 

11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi dell’art. 13, c. 1 del Regolamento 679/2016/UE (cd. GDPR), i dati personali forniti dai candidati 
saranno raccolti presso l’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como, per le finalità di gestione del presente 
avviso, e saranno trattati presso una banca dati automatizzata anche successivamente all’eventuale 
conferimento dell’incarico di componente del Nucleo di Valutazione Monocratico, per le finalità inerenti alla 
gestione del rapporto medesimo.  
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 
l’esclusione dal concorso.  
L’interessato gode dei diritti di cui al citato Regolamento, tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che lo 
riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di rettificare, aggiornare, completare o 
cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi 
al loro trattamento per motivi legittimi.  
Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como, titolare 
del trattamento. 
 
 

12. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E RICHIESTA DI INFORMAZIONI 
Il responsabile del presente procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 241/1990 e smi, è il 
Direttore dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como, Dott.ssa Marta Giavarini. 
Eventuali richieste di chiarimenti o informazioni in merito alla presente manifestazione di interesse, 
dovranno essere effettuate nel seguente modo: 

- via PEC, all’indirizzo aato@pec.provincia.como.it 

- via telefono, al numero 031/230.495 – 031/230.461. 
 

 

13. PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONI E TRASPARENZA 
Il presente avviso è pubblicato all’albo pretorio dell’Azienda, per n. 30 giorni consecutivi, e sul sito internet 
istituzionale dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e smi.  
Le comunicazioni individuali saranno effettuate a mezzo posta elettronica certificata (PEC) e indirizzate ai 
contatti forniti nella domanda di candidatura di cui al precedente art. 7.  
Si fa presente che, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e smi, il provvedimento di nomina, il Curriculum Vitae e il 
compenso del candidato che verrà nominato, verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Azienda. 
 
 
Como, 26 aprile 2023 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Marta Giavarini 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e smi

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 26/04/2023 12:31:58

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 1495 del 26/04/2023



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 

Allegato 1 
 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA 
NOMINA DEL COMPONENTE MONOCRATICO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE, CON FUNZIONI DI OIV, DELL’AZIENDA SPECIALE - UFFICIO 
D’AMBITO DI COMO  
 

 

 

Spett.le 
AZIENDA SPECIALE 
UFFICIO D’AMBITO DI COMO 
alla c.a. Servizio Amministrativo finanziario 
 
aato@pec.provincia.como.it  

 

 

 

Il/la sottoscritto/a (cognome) ____________________________ (nome) ____________________________ 

nato/a ______________________________________ prov. (_______), il ____________________________ 

residente in Via / Piazza _______________________________________________________, n.________, 
CAP ____________, Comune _________________________________________________ prov. (_______), 
Codice Fiscale: _______________________________, P.IVA: __________________________ n. telefonico 
__________________________, e-mail ______________________________________, indirizzo PEC, presso 
cui deve essere fatta qualsiasi comunicazione relativa al presente avviso: 
_______________________________________________________________________________________; 

consapevole del fatto che, in caso di dichiarazione mendace, verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi 
dell'art. 76 del d.P.R. n. 445/2000, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di 
falsità negli atti, essendo a conoscenza della decadenza dei benefici conseguenti all’emanazione del 
provvedimento basato su dichiarazione non veritiera (art. 75 del d.P.R. n. 445/2000) e consapevole che 
l’amministrazione procederà ai controlli previsti dall’art. 71 del medesimo decreto 

 

PROPONE 
 

la propria candidatura ai fini della nomina a componente del Nucleo di Valutazione Monocratico con funzioni 
di OIV, dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como per n. 3 anni, eventualmente rinnovabili di ulteriori 
n. 3 anni. 

Allega, allo scopo, la seguente documentazione prevista dall’avviso di manifestazione di interesse:  

- curriculum vitae in formato europeo, datato e firmato da cui risultino in modo dettagliato il percorso 
di studi, i titoli posseduti, le esperienze professionali maturate come NVM / OIV in particolare presso 
altre Aziende Speciali, nonché ogni altra informazione che il candidato ritenga utile fornire ai fini della 
valutazione;  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 26/04/2023 12:31:58

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 1495 del 26/04/2023



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 

- dichiarazione sostitutiva e atto di notorietà, ai sensi del DPR n. 445/2000 e smi, in merito al possesso 
dei requisiti di partecipazione e all’assenza di cause di divieto di nomina, di conflitti di interesse e 
altre cause ostative ai fini dell’assunzione dell’incarico (Allegato 2);  

- fotocopia, non autenticata, di documento di identità del sottoscrittore in corso di validità; 
- dichiarazione di accettazione, con disponibilità immediata, dell’incarico e del relativo compenso in 

caso di nomina; 
- autorizzazione all’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como, ad utilizzare i dati personali contenuti 

nella domanda per le finalità relative alla selezione e nel rispetto nel rispetto Reg. 679/2016EU 
(Allegato 3); 

- dichiarazione di accettazione dei contenuti del vigente Codice di comportamento dell’Azienda. 

Il sottoscritto si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni rispetto a quanto dichiarato. 

 

 

Luogo e data  
_____________________, lì ____/____/____ 

 

Il/La dichiarante 

_________________________________ 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e smi 

  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 26/04/2023 12:31:58

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 1495 del 26/04/2023



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 

Allegato 2 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA E ATTO DI NOTORIETÀ RELATIVA AL POSSESSO DEI 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ED ALL’ASSENZA DI CAUSE DI DIVIETO DI NOMINA, 
CONFLITTI DI INTERESSE E ALTRE CAUSE OSTATIVE 
 

 

 

Spett.le 
AZIENDA SPECIALE 
UFFICIO D’AMBITO DI COMO 
alla c.a. Servizio Amministrativo finanziario 
 
aato@pec.provincia.como.it  

 

 

 

Il/la sottoscritto/a (cognome) ____________________________ (nome) ____________________________ 

nato/a ______________________________________ prov. (_______), il ____________________________ 

residente in Via / Piazza _______________________________________________________, n.________, 
CAP ____________, Comune _________________________________________________ prov. (_______), 
Codice Fiscale: _______________________________, P.IVA: __________________________ n. telefonico 
__________________________, e-mail ______________________________________, indirizzo PEC, presso 
cui deve essere fatta qualsiasi comunicazione relativa al presente avviso: 
_______________________________________________________________________________________; 

consapevole del fatto che, in caso di dichiarazione mendace, verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi 
dell'art. 76 del d.P.R. n. 445/2000, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di 
falsità negli atti, essendo a conoscenza della decadenza dei benefici conseguenti all’emanazione del 
provvedimento basato su dichiarazione non veritiera (art. 75 del d.P.R. n. 445/2000) e consapevole che 
l’amministrazione procederà ai controlli previsti dall’art. 71 del medesimo decreto 

 
DICHIARA 

 
con riferimento all’avviso di manifestazione di interesse e disponibilità a svolgere la funzione di componente 
del Nucleo di Valutazione Monocratico, con funzioni di OIV, dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como 
per n. 3 anni, eventualmente rinnovabili di ulteriori n. 3 anni: 

- di essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

- di godere dei diritti civili e politici; 

- di avere adeguata conoscenza della lingua inglese; 

- di avere adeguate conoscenze informatiche; 

- di essere in possesso di diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica o laurea magistrale 
in: ________________________________________________________________________ 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 26/04/2023 12:31:58

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 1495 del 26/04/2023



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 

____________________________________________________________________________________
___________________________________________________ (si veda curriculum vitae in allegato); 

- di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli valutabili: 
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________; 

- di essere in possesso di comprovata esperienza di almeno tre anni presso aziende speciali, nel campo di 
cui al presente avviso, del management, della pianificazione e controllo di gestione, dell’organizzazione 
e del personale, della misurazione e valutazione della performance e dei risultati ovvero nel campo 
giuridico amministrativo, tenendo conto anche dei compiti che derivano dall'applicazione della Legge n. 
190/2012; 

- di possedere adeguate competenze manageriali e relazionali, atte a promuovere il miglioramento 
continuo della performance e della qualità del servizio, nonché della trasparenza e dell’integrità;  

- di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti giudiziari iscritti nel 
casellario giudiziale; 

- di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti 
dal libro secondo, titolo II, capo I del codice penale (Delitti dei pubblici ufficiali contro la pubblica 
amministrazione); 

- di non aver riportato condanna nei giudizi di responsabilità contabile e amministrativa per danno erariale; 

- di non essere stato motivatamente rimosso dall’incarico di componente del Nucleo di valutazione prima 
della scadenza del mandato; 

- di non essere stato destinatario, quale dipendente pubblico, di una sanzione disciplinare superiore alla 
censura; 

- di non aver rivestito incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali in 
provincia di Como, ovvero non aver avuto rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le 
predette organizzazioni, ovvero non aver rivestito simili incarichi o cariche o non aver avuto simili 
rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

- di non aver svolto incarichi di indirizzo politico o ricoperto cariche pubbliche elettive presso l’Azienda 
Speciale – Ufficio d’Ambito di Como nel triennio precedente la nomina; 

- di non ricoprire incarico di componente nel CdA dell’Azienda e di non aver ricoperto tale incarico nei tre 
anni precedenti la designazione; 

- di non trovarsi, nei confronti dell’Azienda, in una situazione di conflitto d’interesse, anche potenziale di 
interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; 

- di non essere revisore dei conti presso la medesima Azienda; 

- di non essere magistrato o avvocato dello Stato che svolge le funzioni nello stesso ambito territoriale 
regionale o distrettuale in cui opera l’Azienda stessa; 

- di non avere un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il secondo grado con 
dirigenti in servizio nell’Azienda, o con il vertice politico-amministrativo o comunque con l’organo di 
indirizzo politico-amministrativo; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 26/04/2023 12:31:58

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 1495 del 26/04/2023



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 

- di non incorrere in ipotesi di incompatibilità e ineleggibilità previste per i revisori dei conti dall’art. 236 
del D.Lgs n. 267/2000 e smi; 

- di non trovarsi in alcuna delle cause di inconferibilità e/o incompatibilità di cui al D.Lgs n. 39/2013 e smi. 

 

DICHIARA ALTRESÌ 
 

- di impegnarsi, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs n. 39/2013 e smi, a rendere dichiarazione, con cadenza 
annuale, sulla insussistenza delle cause di incompatibilità previste dal citato decreto e a comunicare 
tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente dichiarazione rendendo se il caso, 
una nuova dichiarazione sostitutiva; 

- di accettare senza riserve le condizioni dell'avviso per la nomina del Nucleo di Valutazione Monocratico, 
con funzioni di OIV, dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como per n. 3 anni, eventualmente 
rinnovabili di ulteriori n. 3 anni, pubblicati sul sito internet istituzionale, all’indirizzo www.ato.como.it, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché nell’Albo Pretorio dell’Azienda.  

- di essere consapevole che il provvedimento di nomina, il Curriculum Vitae e il compenso del candidato 
che verrà nominato, verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Azienda, nella sezione Amministrazione 
Trasparente di cui al D.Lgs n. 33/2013 e smi. 

- di accettare i contenuti del vigente Codice di comportamento dell’Azienda, previa presa visione dello 
stesso, pubblicato sul sito internet www.ato.como.it. 

 

 

Luogo e data  
_____________________, lì ____/____/____ 

 

Il/La dichiarante 

_________________________________ 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e smi 

 
  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 26/04/2023 12:31:58

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 1495 del 26/04/2023



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 

Allegato 3 
 
 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DATI PERSONALI – Bandi e concorsi  
 
 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (in seguito “GDPR”), La informiamo che il trattamento 
dei dati da Lei forniti sarà effettuato con modalità e procedure finalizzate a garantire che il trattamento dei 
dati personali si svolga nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della dignità 
dell’interessato, con particolare riferimento alla riservatezza e sicurezza, all’identità personale e al diritto alla 
protezione dei dati personali. 
 
Rammentiamo che per trattamento si intende qualsiasi operazione o insieme di operazioni, compiute con o 
senza l’ausilio di processi automatizzati e applicate a dati personali o insiemi di dati personali, come la 
raccolta, la registrazione, l’organizzazione, la strutturazione, la conservazione, l’adattamento o la modifica, 
l’estrazione, la consultazione, l’uso, la comunicazione mediante trasmissione, diffusione o qualsiasi altra 
forma di messa a disposizione, il raffronto o l’interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la 
distruzione (art. 4 GDPR). 
 
 
OGGETTO DEL TRATTAMENTO E BASE GIURIDICA 
I dati sono trattati dall’Ufficio d’Ambito di COMO ai sensi dell’art. 6 GDPR per l’esecuzione di misure 
precontrattuali connesse alla Sua partecipazione al bando e si riferiscono a: 

- dati anagrafici e identificativi (quali ad esempio nominativo, codice fiscale, indirizzi, contatti); 
- dati relativi alla formazione professionale (quali ad esempio istruzione, titoli, esperienze 

professionali, pubblicazioni); 
- dati appartenenti a categorie particolari (ex art. 7 e 9 GDPR) eventualmente contenuti nella 

documentazione trasmessa (quali ad esempio i dati relativi alla salute); 
- dati personali relativi a condanne penali e reati sotto il controllo dell’Autorità Pubblica (ex art. 10 

GDPR). 
 
 
FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 
I dati personali e le eventuali variazioni che Lei comunicherà in futuro all’Ufficio d’Ambito di COMO sono 
raccolti e trattati per le seguenti ed esclusive finalità: 

- adempimento degli obblighi precontrattuali connessi alla Sua partecipazione al bando/concorso; 
- adempimenti degli obblighi derivanti dalla Legge, Regolamenti, normativa comunitaria o da un ordine 

dell’Autorità; 
- gestione della corrispondenza e delle comunicazioni; 
- esercizio dei diritti del Titolare. 

 
 
MODALITÀ DEL TRATTAMENTO 
Il trattamento è realizzato per mezzo delle operazioni indicate dall’art. 4 GDPR:  

- raccolta dei dati tramite compilazione di modulistica cartacea o applicativi aziendali; 
- registrazione ed elaborazione su supporto informatizzato e cartaceo; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 26/04/2023 12:31:58

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 1495 del 26/04/2023



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 

- organizzazione degli archivi in forma prevalentemente automatizzata, attraverso applicativi aziendali 
e anagrafiche informatizzate.  

 
 
TEMPI DI CONSERVAZIONE DEI DATI 
Il Titolare tratterà i dati personali per il tempo necessario per adempiere alle finalità di cui sopra e per i 
successivi 10 anni dalla conclusione del bando/concorso. 
 
 
ACCESSO AL TRATTAMENTO 
I dati saranno resi accessibili: 

- a soggetti terzi che svolgono attività in outsourcing per conto del Titolare, nominati Responsabili 
esterni del trattamento;  

- Soggetti cui la facoltà di accedere ai suoi dati personali sia riconosciuta da disposizioni di legge o di 
normativa secondaria o comunitaria. 

 
 
COMUNICAZIONE DEI DATI  
Potremmo trasferire i dati ad alcuni destinatari di legge, i quali possono anche essere, ad esempio non 
esaustivo: 

- Organismi di vigilanza, Autorità giudiziarie, Enti di controllo;  
- altri soggetti cui la facoltà di accedere ai suoi dati personali sia riconosciuta da disposizioni di legge o 

di normativa secondaria o comunitaria. 
- Detti soggetti tratteranno i dati nella loro qualità di autonomi Titolari del trattamento. 

 

 
TRASFERIMENTO DEI DATI 
La gestione e la conservazione dei dati personali avverranno su server ubicati all’interno dell’Unione Europea 
del Titolare e/o di società terze incaricate e debitamente nominate quali Responsabili del trattamento.  
I dati non saranno oggetto di trasferimento al di fuori dell’Unione Europea.  
 
 
NATURA DEL CONFERIMENTO DEI DATI E CONSEGUENZE DEL RIFIUTO DI RISPONDERE 
Il conferimento dei dati per le finalità di cui sopra è obbligatorio. Senza di essi non sarà possibile ammettere 
la Sua partecipazione al bando. 
 
 
DIRITTI DELL’INTERESSATO 
Secondo le disposizioni del GDPR, Le segnaliamo che in qualità di interessato può esercitare i seguenti diritti 
nei confronti del Titolare del trattamento: 

- ottenere la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e in 
tal caso, di ottenere l'accesso ai dati personali (Diritto di accesso art. 15); 

- ottenere la rettifica dei dati personali inesatti che lo riguardano senza ingiustificato ritardo (Diritto di 
rettifica art. 16); 

- ottenere la cancellazione dei dati personali che lo riguardano senza ingiustificato ritardo e il Titolare 
del trattamento ha l'obbligo di cancellare senza ingiustificato ritardo i dati personali, se sussistono 
determinate condizioni (Diritto all’oblio art. 17); 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 26/04/2023 12:31:58

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 1495 del 26/04/2023



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 

- ottenere la limitazione del trattamento in determinate ipotesi (Diritto alla limitazione del 
trattamento art. 18); 

- ricevere in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico i dati 
personali che lo riguardano forniti e ha il diritto di trasmettere tali dati a un altro Titolare del 
trattamento, senza impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li ha forniti, in determinati 
casi (Diritto alla portabilità dei dati art. 20); 

- opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione particolare, al trattamento dei 
dati personali che lo riguardano (Diritto di opposizione art. 21); 

- ricevere senza ingiustificato ritardo comunicazione della violazione dei dati personali subita dal 
Titolare del trattamento (art. 34); 

- revocare il consenso espresso in qualsiasi momento (Condizioni per il consenso art. 7). 
 
Ove applicabile, oltre ai diritti di cui agli artt. 16-21 GDPR (Diritto di rettifica, diritto all’oblio, diritto di 
limitazione di trattamento, diritto alla portabilità dei dati, diritto di opposizione), l’interessato ha diritto di 
reclamo all’Autorità Garante. 
 
La presente Informativa potrà subire modifiche. Sarà nostra cura informarLa riguardo ai cambiamenti 
sostanziali pubblicando un annuncio nella presente sezione del sito internet. 
 
 
MODALITÀ DI ESERCIZIO DEL DIRITTO 
È possibile contattare il Titolare del trattamento, l’Ufficio d’Ambito di COMO, Via Borgo Vico, n. 148 -22100 
Como (CO), oppure tramite mail all’indirizzo privacy@ato.como.it oppure ancora all’indirizzo PEC   
aato@pec.provincia.como.it 
 
Oppure è possibile contattare il Responsabile della Protezione Dati (RPD/DPO) opportunamente nominato, 
tramite richiesta scritta da inviarsi a Frareg S.r.l., Viale E. Jenner, 38 Milano (MI), p.i. 11157810158, e-mail 
dpo@frareg.com PEC frareg@legalmail.it 
 
 

 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, dichiaro di aver preso visione dell’informativa sopra riportata e 
di averne ricevuto copia. 
 
Data                                                                                          Firma leggibile dell’interessato 
 
 

 
 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 26/04/2023 12:31:58

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 1495 del 26/04/2023


